C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

 ESTADO DE MINAS GERAIS

M O Ç Ã O   Nº  035  / 2022

Ao Exmo. Sr. Vereador
Waltecy Rodrigues da Costa Junior
Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

 Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso IV do art.

191 c/c com o art. 196 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem perante

V. Exª., satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja

encaminhada à presente MOÇÃO DE PESAR, a família Srª. NILZA OLIVIER

MONTEIRO DE CASTRO, professora aposentada pelo seu falecimento quinta-

feira dia 04 de março de 2022.

Professora Nilza era natural de Tombos-MG vindo estudar em

Muriaé, acabou permanecendo a maior parte de sua vida e constituindo família.

Ela foi casada com Antônio Flávio Monteiro de Castro, produtor rural, que

exerceu o mandato de vereador e secretário na administração do então prefeito

João Braz. Ela sempre atuante e dedicada nas matérias que dominava tais como

matemática e física, lecionou na Faculdade FASM e Colégio Santa Marcelina e

principais escolas do município.

Uma de suas particularidades era a fabricação de goiabada. Um

produto artesanal, que ganhou fama em todo o Brasil. Pelo relato de amigos e

familiares, o produto chegou a ser entregue como presente ao Papa João Paulo ll.

Ela deixa cinco filhos: Antônio José, Maria Cândida, Maria Bernadete, Maria

Goreth e Antônio Flávio Júnior, além de 18 netos e 20 bisnetos dos quais tinha

pleno orgulho.

Portanto, esta Câmara não poderia deixar de se associar ao seu

pesar, rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados com a perda do

ente querido. Certos que Deus dará o consolo necessário aos enlutados, familiares

e amigos, deixamos um versículo Bíblico para meditação da família.” Aqueles

que andam retamente entrarão na paz; acharão descanso na morte. Isaías 57:2 “.

Descanse em paz, e que a família e amigos recebam nosso pesar por esta

MOÇÃO. Assinam comigo Edis abaixo citados.

      Câmara Municipal de Muriaé

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 17 de março de 2022.

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  M U R I A É

 ESTADO DE MINAS GERAIS

Ademar Camerino  Anderson Oliveira da Silva
Vereador – MDB     Vereador – PSD

Antônio Afonso Soares Tomaz  Celso Ricardo de Oliveira
Vereador – PTB       Vereador – PSD

Christian Tanus Bahia  Delson Lucio Amaro de Andrade
Vereador – PTB       Vereador – Solidariedade

Devail Gomes Correa  Evandro Maciel da Silva
Vereador – PP         Vereador – Cidadania

Dr.  Frederico Faria Silva  Dr. Gerson Varella Neto
Vereador – PTB       Vereador – PSL

Dr. Rangel Martino de Oliveira Paiva  Reginaldo de Souza Roriz
Vereador – PSD       Vereador – PDT

Valdinei Lacerda  Vanderlei Luiz Lopes
Vereador – PSD    Vereador – PSD

Wellington Forim F. de Assis Silva  Waltecy Rodrigues da Costa Junior
Vereador – Solidariedade       Vereador – PL